¹ Prvi datum je utisnut na osnovu muslimanske lunarne godine koja počinje odseljenjem Poslanika Muhameda iz Meke u Jasrib – grad koji je kasnije dobio naziv Medina (Madina an-Nabij – grad Poslanikov). Drugi datum označava Ibn Haldunovo rođenje na osnovu gregorijanskog kalendara.

Prvi period – odgoj i obrazovanje

Ovaj period je otpočeo rođenjem Ibn Halduna 732/1332, i trajao je sve do završetka njegovih studija 750/1349. godine (Šejh 1985: 2). Poput ostalih studenata, u ovom razdoblju ovaj slavni islamski mislilac upoznao se sa generalnim smernicama i doktrinama islamske jurisprudencije i njene metodologije, te je kroz izučavanje sintakse i morfologije potpuno savladao gramatiku arapskoga jezika.

Naravno, ne treba zaboraviti da je smrt njegovih roditelja i najbližih učitelja u ovom periodu svakako uticala na kasnije odluke u njegovom privatnom životu.

Drugi period – početak političkih aktivnosti

Razdoblje između 750/1349. i 770/1369. godine označava period političkih aktivnosti mladog Abdurahmana. Već u svojoj dvadesetoj godini, on je odabran za glavnog pisara tuniskog vladara. Međutim, vrlo brzo, nakon kraćih nesuglasica sa vladarom, on se odselio u grad Fes, gde je pokušavao da usavrši svoje znanje.

Nakon dužeg boravka u Andaluziji, sa mnogo iskustava u političkim usponima i padovima, on se vratio u Tunis kako bi imao priliku da koristi literaturu koja mu je bila i te kako potrebna za istraživački projekat u vezi sa istorijom severnoafričkih plemena, koji je privodio kraju.

Treći period – izolovanje od naroda i društva i stvaranje naučnih dela

Poslednje godine boravka u Andaluziji, od 776/1374. do 780/1378, slavni islamski mislilac proveo je u potpunoj izolaciji i usamljen, u tvrđavi „Ibn

Selama” (Rađabi 1994: 50). Važno je istaći da je svoje istorijsko remek-delo *al-'Ibar* [Pouke] ispisao upravo u ovom razdoblju. Naravno, neki delovi koji su zahtevali korišćenje šire literature pričekali su nekoliko godina i njegov povratak u Tunis kako bi ugledali svetlo dana.

Četvrti period – uključenje u obrazovne sisteme

Povratkom Ibn Halduna u Tunis, njegov naučni život je ušao u svoj poslednji, četvrti period. Istina, tuniski vladar ga je ovaj put vrlo srdačno primio. Međutim, i pored toga, po okončanju svog naučnog projekta, Ibn Haldun se oko 780/1378. godine odselio u Egipat gde je preuzeo dužnost vrhovnog sudije.

Kako je pripremio povoljne uslove za porodični život u Kairu, pozvao je i svoju porodicu koja je tada boravila u Tunisu. Međutim, brod u koji su se oni ukrkali doživeo je veliku buru u kojoj njegova supruga i deca nisu preživeli. Usamljen i tužan, proveo je poslednjih dvadeset pet godina svog naučno-istraživačkog života u Kairu. U tom periodu, slavni Ibn Haldun putovao je samo na hodočašće u Meku, ali jednom i u Siriju kako bi se sastao sa Timurlanom koji u to doba bejaše opkolio Damask. Slavni islamski mislilac preminuo je 808/1406. godine u Kairu. Iz ovog perioda posebno ističemo i njegovu aktivnu angažovanost u obrazovnom programu univerziteta *al-Azhar*, zahvaljujući čemu je uspeo da svoje znanje prenese novoj talentovanoj generaciji mladih islamskih mislilaca.

Ibn Haldun – naučni doprinosi